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Wczoraj (18.01) w Dębowcu uczczono pamięć ofiar Marszu śmierci. Zbiorowy grób, który
znajduje się na terenie Gminy Dębowiec jest pierwszą mogiłą na trasie marszu z
Goleszowa do Wodzisławia.

Uczcili ofiary Marszu Śmierci / fot. DZ

Marsze śmierci rozpoczęły się w styczniu 1945 r. W Dębowcu w lasku na „Dolcach” znajduje się zbiorowy grób w
którym spoczywa 19 ofiar tzw. Marszu Śmierci. Gmina Dębowiec co roku w hołdzie więźniom upamiętnia ich
męczeńską śmierć składając kwiaty przy mogile.

Wczoraj (18.01) w 77. rocznicę kwiaty złożyli: Wójt Gminy Dębowiec Tomasz Branny, Przewodniczący Rady Gminy
Dębowiec Grzegorz Cymorek, Wiceprzewodniczący Rady Gminy Dębowiec Bronisław Brudny oraz Tomasz Kubicius,
a także delegacja z Urzędu Gminy Goleszów na czele z Wójt Sylwią Cieślar oraz młodzież szkolna z Dębowca,
harcerze i żołnierze 133. Batalionu Lekkiej Piechoty w Cieszynie.

Więźniowie ciężko pracowali, czy to na terenie fabryki, czy na terenie kamieniołomu. Praca tam była
bardzo trudna. Proszę sobie wyobrazić, że taki więzień musiał w ciągu dnia załadować 6 ton kamienia do
wagonów transportowych. Dodajmy w okropnych warunkach. Więźniowie byli na głodowych racjach
żywnościowych – pół bochenka chleba i zupa z brukwi. Wobec nadciągającego frontu wyzwolenia Niemcy
postanowili ewakuować podobóz. 18 stycznia 1945 roku w godzinach wieczornych uformowano kolumnę
składającą się z kilkuset więźniów. Pędzono ich piechotą do Wodzisławia przez Godziszów, Kisielów,
Iskrzyczyn, Dębowiec, Kończyce, Zebrzydowice, Jastrzębie. Trasa wynosiła 60 km. Przy mrozie
dochodzącym do -20 stopni. Po drodze niektórzy więźniowie, eskortowani przez esesmanów, okryci tylko
lekkim kocem, tracili przytomność. Dobijani byli strzałami z pistoletu, a ciała pozostawiono przy drodze.
 Kolejnego dnia wyruszyła następna kolumna. 19 więźniów tego tzw. Marszu Śmierci zostało
pochowanych w Dębowcu w lasku na Dolcach. To właśnie tutaj znaleźli miejsce wiecznego spoczynku –
mówił przy mogile Bronisław Brudny.  

W hołdzie więźniom podobozu Arbeitslager Golleschau, przedstawiciele gminy Goleszów nie tylko złożyli kwiaty w
Dębowcu.  Postanowili przemierzyć tą samą drogę co kilkusetosobowa kolumna więźniów 77 lat temu. Delegacja
upamiętniła ich męczeńską śmierć również w Kończycach, Zebrzydowicach i Wodzisławiu.
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